
DATE OF COUNCIL CONSIDERATION: 1/23/14
CONTACT DEPARTMENT(S): Financial Services
FUND: General

Increase
Exemption from

$51,000 to:
5-Year Total Estimated

Unrealized Revenue 
$52,000 = $166,019 $830,103
$53,000 = $332,036 $1,660,194
$54,000 = $498,042 $2,490,263
$55,000 = $663,996 $3,320,268
$56,000 = $829,867 $4,150,186
$57,000 = $995,658 $4,980,010

OPERATING BUDGET
FISCAL NOTE

ESTIMATED CURRENT YEAR IMPACT: This item does not result in unrealized revenue in FY 2014. Any partial
exemption would be reflected in the FY 2015 budgeted revenue of the General Fund.

FY15 Estimated
Unrealized Revenue 

The chart below illustrates examples for partial exemption amounts and the estimated impact on property
tax revenue to the General Fund:

General Fund

SUBJECT: Approve an ordinance establishing the value of the exemption from ad valorem taxes for a portion
of the appraised value of residential homesteads owned by individuals who are disabled or are 65 years of
age or older.

$57,000 = $995,658 $4,980,010
$58,000 = $1,161,325 $5,809,659
$59,000 = $1,326,859 $6,639,086
$60,000 = $1,492,260 $7,468,244
$70,000 = $3,136,200 $15,728,847
$80,000 = $4,757,146 $23,901,228
$90,000 = $6,350,943 $31,957,866

$100,000 = $7,913,365 $39,881,815
$110,000 = $9,441,623 $47,656,480
$120,000 = $10,930,380 $55,267,034
$130,000 = $12,373,810 $62,692,657
$140,000 = $13,764,512 $69,904,316
$150,000 = $15,093,472 $76,868,274
$160,000 = $16,346,248 $83,543,170
$170,000 = $17,526,266 $89,890,951
$180,000 = $18,631,364 $95,892,197

ANALYSIS / ADDITIONAL INFORMATION: This ordinance is not amending the Operating Budget of any
department. This action details the estimated unrealized revenue resulting from this ordinance to provide for
a partial exemption from ad valorem taxes for who are disabled or are 65 years of age or older. Analysis
assumes the FY 2014 property tax rate of 50.27 cents per $100 of assessed value and is based on tax year
2013 property value information provided by the Appraisal Districts. The total estimated unrealized revenue
will be determined by the amount of any additional exemption Council acts to approve.




